
                                                        R O M Â N I A                                       

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULLUI  SĂCELE  

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

    HOTĂRÂREA   Nr.  316                                                                                Data: 26.10.2023 

 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

privind aprobarea Procesului - verbal al şedinţei extraordinare convocate de îndată a Consiliului Local al 

 Municipiului Săcele din data de  9 octombrie 2023 

 

             Consiliul Local al Municipiului Săcele, întrunit în ședință ordinară în data de  26.10.2023. 

             Analizând Referatul de aprobare nr. 86812/18.10.2023 al inițiatorului - Primar ing. Popa Virgil, precum 

și necesitatea și obligativitatea aprobării Procesului - verbal al ședinței anterioare a Consiliului  Local al 

Municipiului Săcele, în conformitate cu prevederile legale în materie; 

             Luând la cunoştinţă de conţinutul Procesului - verbal al şedinţei extraordinare convocate de îndată din 

data de 9 octombrie 2023 a Consiliului Local al Municipiului Săcele;  

            Având în vedere Raportul de specialitate nr. 86814/18.10.2023 al Compartimentului Relații Consiliul 

Local  şi  Avizele Comisiilor de specialitate; 

 Văzând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale H.C.L. nr. 215/22.06.2022 

privind actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului  Local al Municipiului  Săcele;     

             În temeiul art. 129, alin. (1), art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1), art. 138, alin. (13) - (17), art. 139 alin. 

(1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1) și art. 243, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

       Articol Unic: Se aprobă Procesul - verbal al şedinţei extraordinare convocate de îndată a Consiliului Local 

al  Municipiului Săcele din data de  9 octombrie 2023, conform anexei care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 
     PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                                       CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

           CONSILIER  LOCAL                                            SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

    Prof. MUNTEANU GHEORGHE                                               C.J.   ZAMFIR GETA 

 

 

Redactat: Insp. Acăroaie Elena/5ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hotărârea a fost adoptată: 16 voturi  pentru,  0 împotrivă,  0 abțineri (d-na Paniti Izabella și d-l Jitaru Gheorghe 

nu participă la vot) 

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 18 (la momentul votului)  

 
 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la:  

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   1 ex. Compartimentul Relații Consiliul Local 

 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


 1 

                                        Anexă la H.C.L. nr. 316/26.10.2023   

                                   Nr.    

                JUDEŢUL BRAŞOV                                                 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 

                   SĂCELE 

 

PROCES VERBAL 

încheiat la data 09.10.2023, orele 15,00, la sediul 

Primăriei Municipiului Săcele, Sala de şedinţe a Consiliului Local, cu ocazia întrunirii  

Consiliului Local al Municipiului Săcele în şedinţă extraordinară convocată de îndată, desfășurată în 

format hybrid 

    

       Şedinţa extraordinară convocată de îndată a fost convocată în conformitate cu prevederile art. 134 alin. 

(1), alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

și ale H.C.L. nr. 215/22.06.2022 privind actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al 

Consiliului  Local al Municipiului  Săcele și s-a desfășurat în format hybrid, respectiv la sediul Primăriei 

Municipiului Săcele, situat str. P-ța Libertății nr. 17, Sala de şedinţe a Consiliului Local, precum și prin 

mijloace electronice/platforma on-line ZOOM, având următoarea ordine de zi:  

    1. Proiect de hotărâre pentru aprobarea scoaterii din funcțiune, în vederea valorificării și casării, a 

unor mijloace fixe ale Servicii Săcelene S.R.L.- iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

           Avize Comisiile 1, 4. 

                2. Proiect de hotărâre privind reînnoirea unui mandat de administrator executiv în Consiliul de 

Administrație al Regiei Publice Locale a Pădurilor Săcele R.A. - iniţiator PRIMAR Ing. POPA VIRGIL. 

            Avize Comisiile 1, 4. 

 

La şedinţă au participat: 

                  - d-l Primar - Ing. Popa Virgil  

                  - d-l Viceprimar - Ing. Géczi  Gellért 

                  - d-na Secretar General al Municipiului Săcele - c.j. Zamfir Geta 

                 - d-l Rădulescu Eugen – șef Serviciul Financiar, Contabilitate, Salarizare, Buget, Ordonanțare, 

C.F.P.P. 

         - d-l Birișu Ioan – Dumitru –  insp. Comp. Transport Public 

                   - d-ra Dascălu Bianca - cj. Biroul Juridic  

                   - d-na Acăroaie Elena – insp. Comp. Relații Consiliul Local 

                   - d-na Coman Cătălina - cj. Comp. Relații Consiliul Local. 

 

            Ședința este prezidată de d-l consilier local prof. Munteanu Gheorghe.  

            D-l Președinte declară deschisă ședința și dă cuvântul d-nei Secretar General pentru a efectua apelul 

nominal. 

D-na Secretar General face apelul nominal în conformitate cu prevederile legale în vigoare și 

anunță că sunt prezenți 17 consilieri locali din totalul de  19 consilieri locali în funcție, după cum urmează: 

15 consilieri locali prezenți fizic, 2 online, respectiv d-na Popescu Gabriela și d-l Florescu Marius, iar d-na 

Paniti Izabella și d-l Jitaru Gheorghe absentează. 

          D-l  Președinte dă cuvântul d-lui Primar pentru suplimentarea ordinii de zi. 

          D-l Primar face cunoscut temeiul legal în baza căruia funcţionează suplimentarea ordinii de zi şi 

anunță care este proiectul  de hotărâre avut în vedere, respectiv: 

               3. Proiect de hotărâre privind completarea art. 2 din H.C.L. nr. 260/31.08.2023 „pentru aprobarea 

reorganizării Societății Servicii Săcelene S.R.L. și actualizării Actului Constitutiv în mod corespunzator” - 

inițiator Primar Ing. Popa Virgil. 

          D-l Preşedinte supune la vot suplimentarea ordinii de zi și se aprobă cu unanimitate (17 voturi 

pentru) și ordinea de zi, conform dispoziției nr.  1523/06.10.2023,  astfel cum a fost suplimentată și se 

aprobă cu cu unanimitate (17 voturi pentru). 



 2 

           În continuare, d-l  Președinte propune să se treacă la punctul nr. 1 de pe ordinea de zi suplimentată, 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea scoaterii din funcțiune, în vederea valorificării și casării, a unor 

mijloace fixe ale Servicii Săcelene S.R.L. 

        D-l  Preşedinte solicită Comisiilor de specialitate să prezinte avizele: 

Comisia nr. 1 – aviz favorabil 

Comisia nr. 2 - nu face obiectul  

Comisia nr. 3 – nu face obiectul 

Comisia nr. 4 - aviz favorabil. 

       Se supune la vot  proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate (17 voturi  pentru). H.C.L. nr.  312. 

         D-l Președinte anunță că se trece la punctul nr. 2 de pe ordinea de zi suplimentată, la  proiectul de 

hotărâre privind reînnoirea unui mandat de administrator executiv în Consiliul de Administrație al Regiei 

Publice Locale a Pădurilor Săcele R.A. 

        D-l  Preşedinte solicită Comisiilor de specialitate să prezinte avizele: 

Comisia nr. 1 – aviz favorabil, cu discuții în plen  

Comisia nr. 2 - nu face obiectul 

Comisia nr. 3 – nu face obiectul 

Comisia nr. 4 - aviz favorabil, cu 3 voturi pentru, 2 împorivă. 

D-l Președinte anunță că votul este secret. 

        D-l Popa Marius Cristian ia cuvântul spune că de la ședința trecută a aprofundat temeiul legal pe care 

l-a regăsit specificat atât în memoriul de specialitate, cât și în referatul de aprobare, unde se indică 

prevederile O.U.G. nr. 109/2011, precum și normele metodologice și dă citire art. 25 din normele 

metodologice,  Secțiunea 6  care se referă la modul în care se face reînnoirea mandatului administratorilor, 

care stipulează că: (1) „Administratorii în funcţie a căror activitate a fost evaluată favorabil prin cel puţin 

două rapoarte anuale pot solicita reînnoirea mandatului”, ori aceste rapoarte nu le-au fost communicate. 

        D-na Secretar General spune  că evaluarea s-a făcut pe toți cei 4 ani. 

        D-l Popa Marius Cristian spune că legea așa stipulează, referitor la ceea ce s-a discutat și cu privire la 

Serviciii Săcelene unde inspectorii ANAF au sesizat că nu se găsesc rapoartele semestriale de activitate 

către consiliul local, ori nici de la RPLP Săcele R.A. nu s-au primit aceste rapoarte de activitate 

semestriale, care erau obligatorii prin lege, dar în cazul în care ultimele două ar fi fost avizate favorabil în 

plenul consiliului local, cei care doresc prelungirea mandatelor, puteau solicita acest lucru în temeiul alin. 

(1) din actul normativ mai sus citat. Dumnealui mai spune că la alin. (2) se menționează că: „Evaluarea 

activităţii administratorilor în funcţie care solicită reînnoirea mandatului se efectuează de către autoritatea 

publică tutelară, cu avizul AMEPIP”, care este Agenția de monitorizare a instituțiilor publice, care 

funcționează. 

        D-na Secretar General spune că normele metodologice la care face referire d-l consilier local Popa au 

intrat în vigoare la sfârșitul lunii iulie a acestui an. 

         D-l Popa Marius Cristian spune că, conform dispozițiilor art. 8 alin. (1),  ale art. 29 alin. (14)  și art. 

30 alin. (7) și alin. (7^1) „Solicitarea reînnoirii mandatului se realizează cu 6 luni înainte de expirarea 

acestuia”, ori toți au făcut cerere în 23 august. 

        D-na Secretar General reiterează faptul că legislația la care se referă d-l consilier local Popa a intrat în 

vigoare la sfârșitul lunii iulie a anului curent, pe vechea legislație nu erau prevederea referitoare la 

depunerea solicitării de reînnoire a mandatelor cu 6 luni înainte de expirarea acestora, deci administratorii 

nu puteau face acest lucru. 

         D-l Popa Marius Cristian spune că puteau să facă solicitarea a doua zi de la intrarea în vigoare a  

 actului normativ respectiv și continuă citarea din legislație, menționând că solicitarea de reînnoire se face 

după declanşarea procedurii de selecţie şi aprobarea planului de selecţie, ori în acest caz nici măcar nu s-a 

declanșat procedura pentru ca aceștia să poată solicita prelungirea. 

       D-na Secretar General spune că mandatelor acestora au început pe H.G. nr. 722/2016.  

       D-l Popa Marius Cristian spune că legea nu acționează retroactiv. 

       D-na Secretar General spune că nu este vorba de retroactivitate, dumneaei a afirmat că mandatele 

administratorilor au început pe H.G. nr. 722/2016, între timp acest act normativ a fost abrogat și a intrat în 

vigoare H.G. nr. 639/28.07.2023. 

      D-l Popa Marius Cristian spune că de îndată de la intrarea în vigoare a acestora, unitatea tutelară trebuia 

să demareze procedura, iar administratorii trebuiau să se sesizeze să facă cererea. 

      D-na Secretar General reiterează faptul că nu puteau depune solicitarea cu 6 luni înainte. 



 3 

      D-l Popa Marius Cristian spune că au depus-o abia în 23 august, menționând că discuția este legată de 

ceea ce colegii consilieri au votat ședința trecută, față de situația de astăzi spune că, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare, numai administratorii în funcție pot solicita prelungirea. 

      D-na Secretar General spune că administratorul respectiv este în funcție. 

      D-l Popa Marius Cristian spune că contractele de mandat au fost semnate în data de 09.10.2019 și 

expiră în 08.10.2023, ori astăzi suntem în următoare zi de la expirarea mandatului, cel care a solicitat 

prelungirea nu mai este deja membru în consiliul de administrație, drept urmare nu se poate prelungi 

mandatul, motiv pentru care consilierii PNL nu vor participa la vot.  

      D-na Secretar General spune că data 8 a fost duminică, într-o zi nelucrătoare. 

      D-l Popa Marius Cristian spune că nu este legal. 

      D-na Secretar General spune că nu este nici o ilegalitate, dacă un contract expiră într-o zi nelucrătoare 

termenul se prelungește până la următoarea zi lucrătoare și că nu se pot face astfel de afirmații nefondate. 

     D-l Popa Marius Cristian spune că întreaga procedură nu este în regulă și menționează că va ataca 

hotărârea în contencios. 

     D-na Secretar General reiterează faptul că orice contract care expiră într-o zi nelucrătoare se prelungește 

până la sfârșitul primei zi lucrătoare, sunt termene procedurale care nu-i sunt necunoscute  d-lui consilier 

local Popa. 

       D-l Popa Marius Cristian spune că se va face procedură prealabilă, după care vor merge în instanță. 

      Se dă citire rezultatului votului secret, respectiv d-na  Panait Andreea Maria: 9 voturi  pentru,  0 

împotrivă (d-l Popa Marius Cristian, d-na Balint Tunde Sara, d-l Ciorici Mihai, d-l Florescu Marius, d-na 

Popescu Gabriela, d-l Gîndac Nicolae, d-l Costea Cătălin Ionuț și d-na Stoica Gabriela nu participă la vot) 

H.C.L. nr.  313. 

           În continuare, d-l  Președinte propune să se treacă la punctul nr. 3 de pe ordinea de zi suplimentată, 

la proiectul de hotărâre v. 

        D-l  Preşedinte solicită Comisiilor de specialitate să prezinte avizele: 

Comisia nr. 1 – aviz favorabil 

Comisia nr. 2 - nu face obiectul  

Comisia nr. 3 – nu face obiectul 

Comisia nr. 4 - aviz favorabil. 

       Se supune la vot  proiectul de hotărâre și se aprobă cu unanimitate (17 voturi  pentru). H.C.L. nr.  314. 

      D-l Preşedinte constată că ordinea de zi a fost epuizată şi, în consecinţă, declară şedinţa închisă, drept 

pentru care s-a întocmit prezentul Proces verbal.  Ora 15:21. 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                                                            APROBAT 

         CONSILIER LOCAL,                                                                           PRIMAR 

   Prof. MUNTEANU GHEORGHE     Ing. POPA VIRGIL 

           

 

 

                          Avizat 

SECRETARUL GENERAL AL MUNICIPIULUI SĂCELE 

                    C.J. ZAMFIR GETA 

                                

 

 

                                              

 

 

 

Elaborat 

Insp. Acăroaie Elena 

 

 

 


